
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 12 del 23/02/2019 

Ordinanza N. 12 del 23/02/2019 
 

PROPOSTA N.ro 51 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Apertura Centro Operativo Comunale 

 

DECRETO  C.O.C. 

   IL SINDACO 

 

Dato atto che il Centro Funzionale d’Abruzzo ha comunicato che è stato emesso dal Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale l'Avviso di condizioni meteorologiche avverse N.° 19022 PRE/10129 del 

22/02/2019 recante: “DALLA TARDA SERATA DI OGGI, VENERDÌ 22 FEBBRAIO 2019, E PER 

LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, SI PREVEDONO VENTI FORTI O DI BURRASCA NORD-

ORIENTALI SU SARDEGNA, EMILIA-ROMAGNA, MARCHE, TOSCANA, LAZIO, UMBRIA, 

ABRUZZO, MOLISE, PUGLIA, BASILICATA, CAMPANIA, CALABRIA E SICILIA, CON 

RAFFICHE FINO A BURRASCA FORTE SUI VERSANTI ADRIATICI E IONICI E POSSIBILI 

MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE. DALLA NOTTE DI OGGI, VENERDÌ 22 

FEBBRAIO 2019, E PER LE SUCCESSIVE 18-24 ORE, SI PREVEDONO NEVICATE SPARSE A 

QUOTE SUPERIORI A 200-300 METRI, MA LOCALMENTE FINO A LIVELLO DI PIANURA, SU 

ABRUZZO, MOLISE E PUGLIA, CON APPORTI GENERALMENTE MODERATI, 

LOCALMENTE ABBONDANTI A QUOTE DI MONTAGNA. [...omissis...]” 

 

Evidenziato che, in effetti, il territorio comunale è interessato da un fenomeno di forte avversità 

meteorologica con persistenti e forti venti che hanno provocato danneggiamenti alle alberature e caduta 

delle stesse sulle sedi stradali ed immobili pubblici e privati; 

 

Considerato peraltro che in diverse aree della Città, a causa delle forti raffiche di vento, si segnalano, 

danni alle cose;  

 

D'intesa con gli  uffici  comunali competenti; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

Visto il D.Lgs. 2/01/2018 n. 1, Codice della Protezione civile;  

Visto  il Decreto  Legislativo  31 marzo  1998, n.112; 

Vista  la Circolare  della  Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 5114/2009,  recante   "Ripartizione 

delle competenze  amministrative   in materia  di protezione  civile"; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 06/04/2009 n.22/c; 

Vista l’ordinanza sindacale n. 74 del 13/12/2018 recante Nomina responsabili delle funzioni di supporto 

piano di emergenza di protezione civile; 
 

DECRETA 

 

- di predisporre le attività di apertura del Centro Operativo Comunale (COC), presso la Sala Operativa 

della Protezione Civile della Città di Sulmona nella Zona Industriale in Località Valletta dalla data 

odierna, con il compito di supportare il Sindaco nella gestione delle attività emergenziali. 

- di attivare le seguenti Funzioni di Supporto: 

 Funzione n. 3 Volontariato 

 Funzione n.4 Materiali e Mezzi 

 Funzione n.7 Strutture Operative 



REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 12 del 23/02/2019 

 Funzione n. 9 Assistenza alla Popolazione ed attività scolastica 

 Funzione n.10 Funzione Amministrativa 

 Segreteria di Coordinamento 

La Struttura è operativa a supporto dell’Autorità comunale di Protezione Civile. Il Sindaco dispone gli 

interventi di pronta urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle ordinanze sindacali e 

governative di protezione civile. 

 

La presente è inviata a: 

- Prefettura –UTG via pec  

- Soup della Protezione Civile della Regione Abruzzo via pec dpc030@pec.regione.abruzzo.it; 

salaoperativa@regione.abruzzo.it; 

- Amministrazione Provinciale, via pec  

- Ai sig.ri Responsabili delle Funzioni di supporto  
 
         IL SINDACO 
            Dott.ssa Annamaria Casini 
 

 

 

    


